
Abril de 2016 

Fundamento legal da licitação, dispensa 

ou inexigibilidade 

Lei 8.666/1993, artigo 24, inciso V, c/c 

Dec. 7892/13  

Modalidade da Licitação dispensa de licitação  

Número do processo original de 

licitação, dispensa ou inexigibilidade 

Processo Administrativo STJ nº 

8308/2015 – ARP 13/15-STJ (Contrato nº. 

04/2016) 

Objeto 

solução corporativa de conectividade sem 

fio, área de registro na cidade de João 

Pessoa/PB, para acesso à Internet, correio 

eletrônico, mensagens de texto, por meio 

de aparelhos móveis, em regime de 

comodato, que assegurem comunicação 

cifrada fim-a-fim entre o aparelho e o 

servidor central e serviços de telefonia, 

nas modalidades SMP, para comunicação 

de voz e dados, com as características de 

serviço pós-pago, via rede móvel, com 

tecnologia digital, portabilidade dos 

números telefônicos existentes, com 

roaming nacional e internacional 

Nome e CNPJ/CPF da(o) contratada(o) 
CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o 

n° 40.432.544/0001-47 

Data de reconhecimento, ratificação e 

publicação da inexigibilidade 

----- 

Datas de assinatura e de publicação do 

resumo do instrumento no respectivo 

Diário Oficial 

26.04.2016 e DOU em 02.05.2016, nº 82, 

p. 129 

Vigência 20 meses a contar de 02/05/2016 

Programa de Trabalho originário dos 

recursos orçamentários relativos ao 

objeto 

Programa de Trabalho – “Julgamento de 

Causas” e no Elemento de Despesa 

339039. 

Número e nome da Unidade Gestora 

emitente do empenho original 

Justiça Federal de 1º Grau – Seção 

Judiciária da Paraíba 

Número e nome da Gestão à conta da 

qual correm os recursos 

00001 – Tesouro Nacional 



Número do empenho da despesa 

acrescida 

2016NE000320 de 19/04/2016, no valor 

de R$ 91.981,33 

Valor total estimado (execução 20 

meses)  

R$ 262.803,80 

 

 



 

Fundamento legal da licitação, dispensa 

ou inexigibilidade 

Lei n° 8.666, de 21/junho/93. 

Modalidade da Licitação Convite 01/2016 

Número do processo original de 

licitação, dispensa ou inexigibilidade 

Processo Administrativo nº 91/2016-SA 

(Contrato nº. 05/2016) 

Objeto 

Concessão administrativa de uso de 

bem público, mediante contrato, 

destinado à exploração do espaço 

reservado ao BALCÃO DE LANCHES, 

localizado nesta Seção Judiciária 

Nome e CNPJ/CPF da(o) contratada(o) 

DÉBORA PRISCILA AMORIM DA SILVA-

MEI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

14.204.521/0001-75 

Data de reconhecimento, ratificação e 

publicação da inexigibilidade 

----- 

Datas de assinatura e de publicação do 

resumo do instrumento no respectivo 

Diário Oficial 

27.04.2016 e DOU em 02.05.2016, nº 82, 

p. 129 

Vigência 27/04/2016 a 27/04/2018 

Valor de referência contratado R$ 2,93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fundamento legal da licitação, dispensa 

ou inexigibilidade 

Lei n° 8.666, de 21/junho/93. 

Modalidade da Licitação Convite 02/2016 

Número do processo original de 

licitação, dispensa ou inexigibilidade 

Processo Administrativo nº 93/2016-SA 

(Contrato nº. 06/2016) 

Objeto 

Concessão administrativa de uso de 

bem público, mediante contrato, 

destinado à exploração do espaço 

reservado ao restaurante/lanchonete do 

edifício-sede da Seção Judiciária da 

Paraíba 

Nome e CNPJ/CPF da(o) contratada(o) 

ALEXANDRA PINHEIRO DE OLIVEIRA-

ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

24.562.707/0001-5 

Data de reconhecimento, ratificação e 

publicação da inexigibilidade 

----- 

Datas de assinatura e de publicação do 

resumo do instrumento no respectivo 

Diário Oficial 

29.04.2016 e DOU em 02.05.2016, nº 82, 

p. 129 

Vigência 29/04/2016 a 29/04/2018 

Valor contratado do Kg de refeição R$ 25,90 

 

 

 

 

 


	Abril de 2016

